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Abstrakt

Tato práce porovnává dva funkcionální jazyky Haskell a F#. Oba jazyky
jsou analyzovány na základě kritérií, které by byly použity při výběru nej-
vhodnějšího jazyka pro vývoj podnikové aplikace. Práce také vysvětluje event
sourcing a jeho implementaci v obou jazycích. Dǔvodem, proč je Haskell
oproti F# lepší pro event sourcing je, že je referenčně transparentní. Dále
práce vysvětluje, že je jednodušší psát frontend aplikace v F# ve srovnání s
Haskellem, z dúvodu toho, že F# není čistě funkcionální. V závěru se v práci
dospěje k tomu, že ve většině případǔ je F# vhodnější pro vývoj podnikových
aplikací.

Klíčová slova F#, Haskell, vývoj podnikových aplikací, porovnání funkci-
onálních jazykǔ

Abstract

This thesis compares two functional languages Haskell and F#. Both lan-
guages are analyzed based on the criteria that would be used in order to
choose the most suitable language for developing an enterprise application.
It explains event sourcing and its implementation in both of the languages
and why Haskell is better for event sourcing due to the fact it is referentially
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transparent. It explains how it is easier to write F# frontend applications
compared to Haskell, due to its impurity. It concludes that it seems, that in
most of the cases, F# is more suitable for enterprise application development.

Keywords F#, Haskell, enterprise applications development, functional lan-
guages comparison
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Introduction

State of enterprise applications development is such that the majority of de-
velopment is in object-oriented languages. Projects written in functional lan-
guages pique the question of whether this could be a more efficient way for
development. With functional languages on the rise, and after working for six
months as an F# developer, I was motivated to research more about them.

Research is focused on functional languages and their specific character-
istics. The analysis is focused on comparing two significant functional lan-
guages: F# and Haskell. I analyze whether using functional languages (and
more specifically which ones) in enterprise applications development is ben-
eficial or the contrary. In the last chapter, I take a look at the case study
project written in F# from a real company. I compare the F# approaches
to hypothetical Haskell implementation and comment on the difference. This
further helps us gain better insight.

I specifically compare Haskell and F#. Haskell is chosen due to the fact it
is the most popular purely functional language. F# was chosen, not only for
personal reasons but also because it is one of the biggest functional languages
on the rise. It is also one of the best-payed technologies in the last few years.

Deciding on a language to use in enterprise applications development can
be difficult. Choosing the right language for your needs can be extremely
beneficial in terms of time spent in development, software bug reduction, de-
veloper’s motivation and client satisfaction.

This bachelor thesis intends to present the advantages and disadvantages
of one language and the other, as well as demonstrate their differences and
their suitable applications. This can help developers make a more informed
decision during the process of choosing the programming language for their
needs.
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Chapter 1
Goals and approach

The goal of this thesis is to compare two significant functional programming
languages: F# and Haskell with respect to enterprise applications develop-
ment.

I perform a review of the functional programming paradigm, as well as
some of the languages that have influenced Haskell and some of those that
were influenced by Haskell. Furthermore, I review Haskell and F#. I analyze
the development tools from both Haskell and F#, as well as what it is like to
use those languages in an enterprise environment. I finish the Analysis chapter
with a comparison of Haskell and F# in regards to specific elements that can
be crucial when choosing a language for enterprise applications development.
In the final chapter, I take a look at a real-world application built in F# and
its implementation, comment on it and compare it with a hypothetical Haskell
implementation. The focus is on desktop applications, whereas frontend was
chosen due to the fact that it provides a nice contrast to event sourcing.
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Chapter 2
Review

2.1 Functional languages

In the following paragraphs, I will explain basic ideas behind the functional
programming paradigm as well as introduce characteristics that are common
for all functional languages. Features we will focus on are those that may be
of the greatest benefit for the enterprise applications development.

2.1.1 Introduction

Functional programming paradigm is called that way because the programs
consist entirely of functions. These are called first-class functions since they
can be treated just like any other value (integer or string for example). They
can be passed as arguments or returned as a result of a function. The dis-
tinguishing characteristic of the functional programming paradigm lies in fo-
cusing on what needs to be done, rather than on how it needs to be done.
Functional languages are usually divided into pure and impure ones. Gener-
ally accepted definition is that those functional languages that allow for side
effects are impure.

Haskell is a purely functional language, meaning it does not allow any
side effects at all. There are still discussions as to what is considered a pure
functional language and what impure. For our purposes, we need not dive into
those discussions, as we will focus on the elements of functional programming
that are beneficial for enterprise applications development. F# is a multi-
paradigm language, allowing for imperative and OOP elements as well.

Common features of all functional languages: immutable data, referential
transparency, higher-order functions and lazy evaluation.
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2. Review

2.1.2 Immutable data

Instead of altering the original values, copied values are altered. Purely func-
tional programs typically operate on immutable data.[1] When modifying an
immutable data structure, we expect that the old and the modified version
will be available for further processing. We take the old data structure, copy
it and modify the new version. Data structures that allow multiple versions
are called persistent.[2]

2.1.3 Referential transparency

An expression always evaluates to the same result. We use [referential trans-
parency] to refer to the fact of mathematics which says: The only thing that
matters about an expression is its value, and any subexpression can be replaced
by any other equal in value. Moreover, the value of an expression is, within
certain limits, the same whenever it occurs.[3]

2.1.4 Lazy evaluation

Lazy evaluation means that functions are evaluated only when needed. Lazy
evaluation is also called call-by-need evaluation because the evaluation of an
expression is done only when needed as opposed to eager evaluation (also
called call-by-value) where the value of an expression is evaluated immediately
as it is assigned to the variable.[4] The latter is more widespread, but both
of them have their advantages as well as disadvantages. Laziness can be less
efficient and less predictable, the latter one being true even for experienced
programmers.[5]

2.1.5 Higher-order functions

Higher-order functions are functions that take other functions as their argu-
ments. Some of the most common higher-order functions in functional lan-
guages (some of them are implemented even in non-functional languages) are:
reduce, filter, find and map. An example of a higher order function in F#
is List.map. List.map in F# is used to transform a list into a new list by
applying the function onto each element of the list.[6]

let increaseByOne x = x |> List.map (fun x -> x + 1)
printf "%A" ([1; 2; 3; 4] |> increaseByOne)

Listing 1: List.map example
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2.2. Examples of languages that influenced Haskell

2.2 Examples of languages that influenced Haskell

I have chosen to research and describe the following languages because ac-
cording to the developers they are the ones that have had the most influence
on Haskell development.[5] From these languages, we can also see what some
of the features that the committee working on Haskell decided to include as
they were, those that they changed and those that they completely left out.
It also gives an insight into the history of how Haskell came to be.

2.2.1 Miranda

Miranda is a non-strict, purely functional programming language with poly-
morphic types. Non-strict semantics allows your language only to evaluate
the things it needs to.[1] Non-strict semantics can hurt performance because
the program needs to decide in advance what needs to be evaluated and what
does not. The advantage it gives us is cleaner code, one example of this being
that unnecessary arguments will not be evaluated.

It supports pattern matching, currying, list comprehension, polymorphic
strong typing, user-defined types and much more.

Miranda is a strongly typed language. There are three mechanisms for
user-defined types: type synonyms, algebraic types and abstract types. Type
synonyms permit the user to define a name for an already existing type. The
symbol == is used. Algebraic data types are used when introducing a new
concrete data type. The symbol ::= is used.[7]

2.2.1.1 Miranda and Haskell

Back in 1987, when it came to deciding whether to write a new programming
language completely from scratch or to take another one as the basis for im-
plementation - all eyes were on Miranda. It was developed by David Turner’s
company called Research Software and as such was a commercial language.
Pure, well-designed with robust implementation and lazy evaluation it seemed
like the perfect starting point for this new language that was later to be named
Haskell. David Turner had declined, since this new language was to be used
differently than Miranda, the main difference being that Haskell would not be
commercial. Nevertheless, Haskell owes a considerable debt to Miranda, both
for general inspiration and specific language elements that we freely adopted
where they fitted into our emerging design.[5]

Haskell was aspiring to be many things that Miranda already was. There-
fore there are numerous similarities between the two languages. Haskell gained
more popularity over Miranda for several reasons. Miranda was not a part of
the public domain, and it remained a commercial language, whereas Haskell
was available for free for everyone. Miranda ran only on Unix, whereas Haskell

7

2. Review

ran on Windows as well. Alongside the new ideas, Haskell implementations
were also rapidly improving which is why it eventually displaced Miranda.[5]

2.2.2 ML

ML stands for Meta Language, which is a term used for a form of a language
or a set of terms used for describing and analyzing other languages.[8]

When talking about ML, it is essential to mention the two distinct phases
of program execution. First one is the static phase, determining whether
the program is well-formed before it is run.[8] The second phase is the dy-
namic phase when the program is run. In Standard ML there is also a third

[…]

have to be expressed in the return type. The ‘execute‘ function which is free
to perform any side-effects returns a value of type ‘IO [Event]‘ which signals
that, while the result of running such a program is a list of ‘Event‘s it is indeed
an effect-full operation.

This would guarantee that even a new team-member would not by accident
start performing effectfull operations as inserting any function querying the
world state would result in a compilation error.

4.2.2 Frontend

An important part of an application, furthermore a crucial one in certain
applications is frontend.

4.2.2.1 F#

Fable is a compiler from F# to JavaScript. It has so-called Elmish style,
meaning it takes certain characteristics from Elm. It follows the model view
update style of architecture, that was made famous by Elm.

How does it work? We have two data types, one of them is the union type
of message, and the other is a model that is influenced by the message type.
We always start with some defined model. Further on, we have two functions
that work with them. The first one is the update function, it has a model, it
takes the message as the parameter, and it returns a model. Its only concern
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is to update the model based on the message type that it receives. The second
function is the view function that receives the model and returns HTML.

This is a demonstration of the immutability principle, we do not change
anything in the template, we get some model, and then we call two functions
(update and view) and based on them we will get the new HTML. If the update
function has changed the model, then the view function will create the new
HTML. This way we dont need to change HTML physically. We will always
get a new version of HTML, a difference comparison will be made between
the old and the new HTML, and the result of that will be displayed.

We will take a look at a simple application that receives input, and after
clicking the button, it prints out the entered text.

module Elmish.SimpleInput
open Fable.Core.JsInterop
open Fable.Helpers.React
open Fable.Helpers.React.Props
open Elmish
open Fulma

Listing 31: Extensions needed for the Fable demo application

In the following snippet, we see two types: Model and Msg. Function init
initializes the Model values. Function update matches (pattern matching in
action) the received Msg and according to it acts.

type Model = { UserName : string; DisplayName : string }
type Msg =

| SaveName of string
| ShowName of string

let init () = { UserName = ""; DisplayName = ""}, Cmd.none
let update (msg:Msg) (model:Model) =

match msg with
| SaveName newName ->

{ UserName = newName; DisplayName = "" }, Cmd.none
| ShowName newName ->

{UserName = ""; DisplayName = newName}, Cmd.none

Listing 32: Model, Msg and Update function

The function view in the following snippet creates the HTML based on the
Model.
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let view model dispatch =
div [ Class "main-container" ]

[ input [ Class "input"
Value model.UserName
Placeholder "Enter your name"
OnChange (fun ev -> ev.target?value

|> string
|> SaveName
|> dispatch) ]

span [ ]
[ str "Hello, "

str model.DisplayName
str "! " ]

div [ Class "block" ]
[ button
[ OnClick (fun _ -> model.UserName

|> ShowName
|> dispatch) ]
[ str "Click me" ] ]

]

Listing 33: View model function in Fable

Program.mkProgram init update view
|> Program.withConsoleTrace
|> Program.withReactSynchronous "elmish-app"
|> Program.run

Listing 34: Running the program

4.2.2.2 Haskell

Purescript is a strongly-typed functional programming language that compiles
to JavaScript. One of its most famous libraries is Halogen. Creating applica-
tion in Purescript assumes knowledge of advanced topics, such as monads and
functors. Halogen needs to know how to effectively run the monad, which is
expressed by its hoist function:

hoist
:: forall h f i o m m'

Listing 35: Purescript example
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We can see the large number of arguments that the function needs to take.
This is just one of the examples of the increased complexity when writing an
application in Halogen. The reason behind this is purity of the language.

4.2.2.3 Comparison

Using Fable is simple and straightforward. The developers can write backend
in F# and use their existing knowledge to create frontend as well. Online
REPL available on the Fable.io website is a significant advantage as well.
Developers can try Fable out without having to download or set anything up
themselves. Due to the fact that Haskell is a pure language, trying to create
frontend in such a language leads to added complexities. This is why, when
looking at the implementation of frontend in both of the languages we can see
that F# is more suitable for it.
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Conclusion

The goal of this thesis was to compare two functional languages Haskell and
F# with regards to the enterprise applications development. I compared the
two languages from a technical, as well as a business point of view. In the
Analysis chapter, I looked at certain criteria that are taken into account when
choosing a language for an enterprise project. In the Case study chapter I
analyzed a real project written in F# and compared it with a hypothetical
Haskell implementation commenting on the differences. Based on this work I
concluded the following.

Haskell comes from the academic environment, and that is where it is
still the most suitable. Haskell enforces purity that can be crucial in such
applications as blockchain, but the majority of enterprise applications do not
require such rigorosity. Not only do they not require it, but overcoming the
steep learning curve and the transition process could be detrimental to the
business. F# allows for a smoother transition, especially when taking into
account its interoperability with C#. F# is developed and supported directly
by Microsoft, and a great number of libraries and frameworks are intended for
enterprise applications development.

It is important to carefully examine the characteristics of the enterprise
project and based on them decide which language would be better for that
specific project. If the benefits that Haskell will bring are greater than its
disadvantages, as is the example with the blockchain technologies, then one
should opt for Haskell. All of that being said and based on the review and the
analysis, it seems that in most of the cases, F# is more suitable for enterprise
applications development than Haskell.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

GHC Glasgow Haskell Compiler

HTML HyperText Markup Language

IDE Integrated development environment

ML Meta Language

OOP Object-oriented programming

REPL Read-eval-print loop

REST Representational State Transfer

STM Software Transactional Memory
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

wbdcm ...................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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