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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce reflektuje současný trend adopce funkcionálního programování a na něm založených jazyků v praxi vývoje
software. Zadání lze hodnotit jako průměrně náročné až náročnější na bakalářskou úroveň. Autorka vycházela ze znalosti F#,
nicméně musela nastudovat náročný jazyk Haskell a též se zorientovat a zpracovat velké množství informací. Práce je psána v
anglickém jazyce.

Zadání považuji za splněné v plném rozsahu, rozsah práce je odpovídající, text obsahuje všechny potřebné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je logicky strukturována, zpracování je systematické.

Analýza v kap. 3 je provedena důkladně a metodicky z různých hledisek. Pozitivně hodnotím, že si autorka dala práci
shromáždit kvalitativní i kvantitativní ukazatele, na základě kterých formuluje své závěry. Logika argumentace je jasná a
bezrozporná.

Jazyk práce je velmi nadprůměrný na bakalářskou úroveň, jak po stránce gramatické, tak formulační. Vyjadřování je přesné a
stručné, text je dobře čitelný a není jednolitý. Po typografické stránce je práce též velmi zdařilá; našel jsem pouze drobné
překlepy.

Literatura obsahuje spíše nadprůměrné množství položek, které jsou správně citovány v textu, pozitivně hodnotím též
zmíněné přímé citace.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je srovnání jazyků Haskell a F#, jak po stránce technické, tak z hlediska různých kritérií důležitých pro vývoj
podnikových aplikací. Na dvou dobře vybraných případových studiích je poté ukázáno, jak vypadá idiomatické řešení určité
typické úlohy, a úlohy backendové a frontendové.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Jak bylo zmíněno v úvodu posudku, v současné době jsme svědky pozitivního trendu adopce funkcionálního programování a
jazyků ve vývoji podnikových aplikací. Haskell a F# jsou významými, byť ne zdaleka jedinými reprezentaty tohoto trendu. Tato
práce přispívá k vyváženému pohledu na tyto dva jazyky, jejich ekosystém, komunitu a další aspekty. Díky své vysoké kvalitě
zpracování je tak hodnotným zdrojem relevantních informací pro zájemce o toto téma z řad odborné veřejnosti, firem i
vzdělávacích institucí. Díky zpracování v anglickém jazyce je navíc okruh potenciálních čtenářů velký.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Studentka pracovala na tématu systematicky, od začátku, pravidelně konzultovala a pečlivě zapracovávala výsledky
konzultací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Ukázkově zpracovaná práce na téma komplexního porovnání dvou programovacích jazyků v kontextu vývoje podnikových
aplikací.

Podpis vedoucího práce: